
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 

           DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 10/10/2024 
 

----****---- 
 
OGGETTO:  CONTRATTO MISTO DI FORNITURA E DI MANUTENZIONE CONTAINER COMPATTATORI BTE PER LA 

RACCOLTA DI RIFIUTI URBANI E SPECIALI UTILIZZATI PER I SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE DI S.A.BA.R. 
SERVIZI S.R.L. 

                           CPV 50110000-9 SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI VEICOLI A MOTORE E ATTREZZATURE 
AFFINI 

 CIG: B2FE1FFFF0 
AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  

 

***** 
L’anno 2024, il giorno 10 del mese di Ottobre  
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società 
 
PREMESSO che la Committente della procedura di affidamento diretto è S.A.BA.R.  Servizi S.r.l.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 05/08/2024 con la quale si approvava quanto segue:  
➢ DI AFFIDARE l’appalto per il “Contratto misto di fornitura e di manutenzione container compattatori BTE per la 

raccolta di rifiuti urbani e speciali utilizzati per i servizi di igiene ambientale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.“ mediante 
procedura ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore 
a euro 140.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto, per un importo a base di gara pari a euro 
40.000,00 Iva di legge esclusa, di cui: 

• per fornitura a ribasso per stimati euro 34.000,00; 

• per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per stimati euro 200,00 

• costi della manodopera per manutenzioni non soggetti a ribasso per stimati euro 5.800,00; 
con contratti da stipulare “a misura” e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, c. 3 D. 

Lgs. 36/2023”;  

➢ DI AVVALERSI, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, per l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, della 

Piattaforma di Approvvigionamento Digitale ACQUISTI IN RETE PA di Consip, mediante la modalità della richiesta di 

Offerta R.d.O. su Mercato Elettronico MEPA, all’Operatore Economico di individuato tramite indagine di mercato;  

DATO ATTO che, in data il 05/08/2024, mediante R.d.O. con n. identificativo 4569778 su Piattaforma  di 
Approvvigionamento Digitale ACQUISTI IN RETE PA di Consip, strumento MEPA, con Lettera d’invito, è stata invitata a 
presentare offerta-preventivo, entro le ore 12:00 del 09/09/2024 la seguente Impresa di settore: 

- B.T.E. S.p.A. (C.F. e P.IVA 03320090172), con sede legale in Via delle Brede, 2 - 25080 Paitone (BS); 

PRESO ATTO che: 

- entro il termine del 09/09/2024 ore 12:00, su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale ACQUISTI IN RETE PA di 

Consip, strumento MEPA, è pervenuta la seguente offerta economica: 

1. B.T.E. S.p.A. (C.F. e P.IVA 03320090172), con sede legale in Via delle Brede, 2 - 25080 Paitone (BS), generata in 

data 05/09/2024 con n. di partecipazione 1640164; 

- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno 09/09/2024, si è proceduto 

all’apertura e verifica delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa presentata dall’Operatore 

Economico offerente; 



 

 

 

 2 

 

VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente è risultata completa e corretta e 
pertanto è stata ammessa, si è proceduto, in pari data, all’apertura e valutazione dell’offerta economica su Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitale ACQUISTI IN RETE PA di Consip; 
 
PRESO ATTO che l’Operatore Economico B.T.E. S.p.A., con sede legale in Via delle Brede, 2 - 25080 Paitone (BS), ha 
presentato la seguente offerta economica: 

N. Prog. Operatore Economico Ribasso Offerto in % 

01 B.T.E. S.p.A. 5,10 % 

 
CONSIDERATO che B.T.E. S.p.A., con sede legale in Via delle Brede, 2 - 25080 Paitone (BS), ha offerto un ribasso del 
5,10% e quindi uno sconto di Euro 1.734,00 sul valore ribassabile, per un prezzo netto contrattuale di euro 38.266,00 
(IVA di legge esclusa) comprensivi del costo della manodopera e degli oneri della sicurezza; 
 
DATO ATTO nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario, sono state effettuate le verifiche previste dalla 
vigente normativa afferenti il possesso dei requisiti generali e morali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, nonché 
le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale, le quali sono risultate regolari; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 c. 4 D. Lgs. 36/2023, considerando l’esiguo importo di affidamento, la durata e la 

tipologia, si è convenuto di non richiedere al soggetto aggiudicatario alcuna garanzia fideiussoria definitiva; 

 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 
n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  
1. DI AFFIDARE il “Contratto misto di fornitura e di manutenzione container compattatori BTE per la raccolta di rifiuti 

urbani e speciali utilizzati per i servizi di igiene ambientale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.“ a B.T.E. S.p.A., con sede legale 
in Via delle Brede, 2 - 25080 Paitone (BS), per un importo contrattuale di euro 38.266,00 (IVA di legge esclusa), di 
cui euro 32.266,00 per forniture al netto del suddetto ribasso (sconto di euro 1.734,00), euro 5.800,00 per costi 
della manodopera per manutenzioni non soggetti a ribasso, euro 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e con contratto da stipulare “a misura”;  

2. DI PROCEDERE con l’invio alla società B.T.E. S.p.A. della comunicazione di affidamento del contratto misto di 
fornitura e manutenzione e di richiesta documentale necessaria alla stipula del contratto. 
 

 
 

Il Direttore Generale  
Responsabile Unico del Progetto  

(ing. Marco Boselli) 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 
 


